VII.

In Platonis de Rep. I, p. 341. B. ubi legitur οὔτε γὰρ ἄν με λάθοις κακοργῶν, οὔτε μὴ λαθῶν βιάσασθαι τῷ λόγῳ δύναιο Stallbaumius male μὴ delet.

VIII.

Ibid. p. 343. C. ἀλλότριον ἀγαθὸν male explicat idem *alienum bonum* i. e. *per alios* acquisitum, quum significet *quod alius bonum sit, aliorum commodum*.

habeat Deus) Tāyfi, attigitque aetatis annum septuagesimum. — Dixit Abū-Ḥalīh ¹, commentator: Numquam unius matris filios tam longe a se invicem sepultos vidi quam filios 'al-Abbāsi ex 'Ommo l-Faḥlā: 'al-Faḥl ² mortuus est Damasci, Abdo-l-Lāh Tāyfi, 'Obaido-l-Lāh ³ Medinae, Qoṭam ⁴ Samarqandae, et Mabad occisus est in Afriqjā. — Dixit 'al-Wāqidi ⁵: Mortuus est 'Ibn-Abbās anno 68 (p. C. 687—88) Tāyfi, annos natus 72. Visus ejus occaecatus erat. Preces super eum dixit 'Ibno-l-Janāfiḡa ⁶ quaterque Dei magnitudinem professus est, et tentorium extruxit in ejus sepulero. Miscreatur ejus Deus, qui exaltetur! —

¹ Videtur idem esse qui apud Naw. MS. p. 257 vocatur أبو صالح السمان الزيات, quamquam ibi de ejus commentariis nulla fit mentio. ² Naw. p. ٥١٠. ³ Ib. p. ٣٩٩.

⁴ Naw. p. ٥١٢. De seq. nihil invenio nisi cum fuisse Alii praefectum in Bahraino et Jamāmā; v. Hamm. *Gen.* I, p. 326. ⁵ 'Ibn-Ḥall. p. ٧١٠. ⁶ Ib. p. ٩٢٩, Naw. p. ١١٣.

praedae et jus tributū¹: praeda est ejus, quod diripiimus, tributum id quod collegimus, et si nullum in hanc pecuniam jus haberemus ne unquam quisquam nostrum te visitans attulisset. Satisne dixi, an pergam? Satis est, inquit: tuque ne amplius gannias neque latres. — Narravit al-Madāyī²: Amr ibno-l-Āc mundinis quibusdam Arabum assurgens Moāwījam ibn-Abī-Sofjān et Omajja-das laudavit, resque suas Ğiffīni gestas memoravit. Tum Abdo-l-lāh ibn-Abbās accedens (aderant autem Qoraisitae): Heus, Amre, inquit, dono religionem et probitatem tuam Moāwījāe vendidisti eique dedisti quod in manu haberes, isque tibi decrevit quod in aliena manu esset, quodque a te accepit plus fuit quam id, quod tibi dedit, et quod accepisti ab eo, minus quam id, quod ei dedisti³: omnis autem contentus est eo quod accepit quoque donatus est. Quum vero Miġr in dominium tuum veniret praefecturam turbidam tibi reddidit donis gratuitis (a te exactis) aliisque rebus ingratas, ut si animam tuam in manu habuisses eam projecisses. Memorasti res gestas tuas Ğiffīni⁴, sed, per Deum! nihil memorabile fecisti nuditateque tuam in iis revelasti. Magna es lingua sed parva cuspide, postremus equitum in impetu, primus in fuga. Duabus manibus es praeditus, quarum unam non intendis ad bona, alteram a malo non detrahis; lingua prava, duobus vultibus, contristante uno, altero consolante. Et vero, per Deum, qui religionem suam opibus mundanis vendidit, quas alter praebet, dignus ille est, cujus longa sit poenitentia. Linguam habes, sed uteris ea ad sermonem futilem, prudentiam sed nihil efficis, habes potestatem sed eum invidia conjunctam: minimum tuum vitium est maximum in aliis. — Dixit Ibn-Abbās (gratum eum habeat Deus): Nullum vidi virum, in quem beneficium contulerim, quin consuetudo nostra grata fuerit, aut quem malo affecerim, quin fuerit ingrata. — Dixit etiam: Quatuor sunt homines, quos remunerare nequeam: hominem, qui primus me salutaverit, eumque qui in cubiculo suo hospitaliter me exceperit, et eum ejus pedes pulverem excitent in auxilio mihi praestando: quod vero quartum attinet eum pro me nemo remunerabitur nisi Deus excelsus et eminens. Et rogatus quis ille esset, Homo, inquit, cui aliqua re perficienda opus sit quique totam noctem cogitans cuinam illam tradat tum me videat illa dignum mihi que illam mandet. — Mortuus est Abdo-l-lāh ibn-Abbās (gratum eum

256.

¹ Vid. v. Hammer, *Ueber die Länderverwaltung*, etc. p. 114 sqq.

² Ibn-Āll. vers. Angl. I, p. 438, n^o. 8, (mort. a. 225).

³ Amr enim Aegyptum in praemium acquisiti per suas nequitias Ćalifatus a Moāwījā acceperat; Abulf. *Ann.* I, p. 326, et omnino p. 356.

⁴ Mense secundo a. 37 pugna incepit et per 110 dies nonagesies signa collata dicuntur: *ibid.* p. 306, sqq.

Quum moreretur legatus Dei (benedicat ei Deus eique salutem det) natus erat 13 annos. Is Deo preces pro illo obtulerat, eum rogans ut intelligentem illum redderet in religione et in interpretatione allegorica. — Quum Ali (gratum eum habeat Deus) nonnullos Zindiqos combussisset, Ibn-Abbās factum illud improbens: Vae filio 'Ommo-l-Façlae, inquit, rebus vilibus mersus est¹. — Atā.² ejus auctoritate traditiones referens dicere solebat: Tradidit mihi Mare. — Maimun ibn-Mihrān³ eum mentio apud eum fieret Abdo-l-lāhi ibn-'Omar et Abdo-l-lāhi ibn-Abbās: Ibn-Abbās, inquit, juris magis peritus est. — Juris scientiam ab eo acceperunt permulti, in quibus Atā. ibn-Abi-Rabbah, Tāwūs⁴, Mogahid⁵, Saad ibn-Gobair⁶, 'Obaido-l-lāh ibn-'Abdi-l-lāh ibn-'Otba ibn-Masūd⁷, Abū-s-Ša'ā. Ġābir ibn-Zaid⁸, Ibn-Abi-Malica, 'Ikrima⁹, Maimūn ibn-Mihrān et Amr ibn-Dinār¹⁰. — Memoriae traditum est Hašim-itas aliquando convenisse Moāvijam, et hunc illos comiter excepsisse¹¹ et dixisse: Per Deum, Hašim-itaе, opes meae vobis sunt datae foresque apertae; nullus a vobis casus opes meas avertit, nullaque vos domo mea petitio excludit. Quum autem observarem meam vestramque conditionem aliquam vidi differentiam: vos etenim opinamini majus jus habere in illud, quod manibus teneo, quam me, et si donum vobis do, quo jura vobis debita exsolvam, dicitis: Dedit nobis minus quam aequum erat et justo minoris nos aestimavit. Sic ei similis fio, cui vi aliquid eripitur: nulla ei habetur gratia. Idque quum tamen juste erga vos agam quum loquatur vestrum quisquam, supplicesque vestros voti compotes faciam. Hisce dictis Ibn-Abbās assurgens: Per Deum, inquit, nihil nobis ante dedisti quam a te petimus, neque nobis fores aperuisti antequam eas pulsavimus. Quodsi nos opibus tuis destituas, Deus opibus magis pollet quam tu, foresque si occludas quominus intremus, avertemus nos a te. Quod vero hanc pecuniam attinet, non tibi magis propria est quam unicuique Moslimo. Nobis sunt duo jura, jus

253.

¹ In lex. haec quidem significatio vocabulo, quod est هتاة non tribuitur, sed ea vel addenda est vel hic legendum هتات.

² Ibn-Āll. p. ۴۴۰, Naw. p. ۴۲۲. Idem *Maris* cognomen in precibus sepulcralibus ei dedit Ibn-o-l Hanafija.